青梅市社会教育委員会議９月定例会会議録

                        平成２８年９月２０日

２ ０ ３ 会 議 室

出席者 委員   ９名

                              事務局  ３名

１ 開  会

【議 長】台風が接近しているところお集まりいただきありがとうございます。

このような天候なので、迅速な議事進行に協力願いたい。

【課 長】９月議会が開催されている。ここで教育委員の４名のうち２名の任

期が満了となるため、後任の委員について議案上程されている。

また、新生涯学習施設の設計業者が選定され、これから基本計画・設計に入

る。

２ 報告事項

（１）平成２８年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会定期総会議事録に

ついて                   （報告資料１－１～２）

【事務局】事務局から概要説明。

【議 長】重要な内容もあるので、お目通しいただきたい。

（２）第５８回全国社会教育研究大会千葉大会について

ア 日 時 平成２８年１０月２６日（水）～２８日（金）

  イ 場 所 千葉文化会館（千葉県千葉市）

  ウ 参加者 新藤議長、横手委員、園田委員

事務局（２名） 計５名

【事務局】事務局から概要説明。１０月２７日に出席する。

（３）平成２８年度青梅市芸術文化奨励賞表彰および青梅市芸術文

化奨励賞受賞者作品展・発表会実施要領について   （報告資料２）

【事務局】事務局から概要説明。事前に表彰候補者の資料が送られるので、お

目通しいただき、次回定例会に持参いただきたい。

（４）１０月の事業について

ア ストーリーテラーと影絵劇～生きた影絵の物語～

（ｱ）  日 時 平成２８年１０月１５日（土）

午後１０時３０分～正午

（ｲ）  場 所 河辺市民センター

（ｳ）  内 容 「上演作品①あらしのよるに ②手ぶくろをかいに

        影絵劇ワークショップも開催」

（ｴ）  対 象 未就学児～小学生

イ 青梅市青少年吹奏楽団定期演奏会

（ｱ） 日 時 平成２８年１０月１５日（土）

    午後６時開演（午後５時３０分開場）

（ｲ） 場 所 青梅市民会館ホール

ウ 国際理解講座公開講座

（ｱ）  日 時 平成２８年１０月２２日（土）

午後２時開演（午後１時３０分開場）

（ｲ）  場 所 青梅市民会館ホール

（ｳ）  内 容 「渡部陽一講演会

         世界からのメッセージ～平和と命の大切さ～」

（ｴ）  講 師 渡部 陽一（戦場カメラマン）

   （ｵ）  対 象 小学生以上

エ 青梅鉄道公園の保存車両で学ぶ鉄道の歴史

（ｱ）  日 時 平成２８年１０月２９日（土）

午後１時３０分～午後３時３０分

（ｲ）  場 所 青梅鉄道公園、永山ふれあいセンター

（ｳ）  内 容 「青梅鉄道公園に保存されている１１両の車両を紹介し

ながら、鉄道の歴史を学ぶ」

（ｴ）  講 師 小野田 滋

（（公財）鉄道総合研究所情報管理部担当部長、

工学博士、土木学会フェロー）

   （ｵ）  対 象 中学生以上

【事務局】事務局からそれぞれの事業について概要説明。都合の付く委員は出

席いただきたい。

（５）青梅市社会教育委員会議７月定例会会議録について  （報告資料３）

【事務局】事務局から概要説明。

（６）その他

【事務局】放課後子ども教室については、現在市内小学校１１校で実施してお

り、５校が未実施である。来年度新たに２校の開設を予定している。

３ 協議事項

（１）青梅市生涯学習推進市民会議委員について     （協議資料１）

   任期満了（平成２８年９月３０日）に伴う推薦。

ア 任期 平成２８年１０月１日～平成３０年９月３０日までの２年間

   イ 推薦者

【事務局】事務局から概要説明。

【委 員】新緑祭がメインの会議。あとは４、５回の会議を行っている。

 ～森田委員を推薦決定～

（２）平成２８年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第１ブロック研修

会について                    （協議資料２）

  ア 日 時 平成２８年１１月５日（土）午後１時３０分開場

午後２時開演

  イ 会 場 あきる野ルピア ルピアホール

  ウ テーマ ☆統一テーマ

「市民・地域とともに高めあう 学びのまち

～みんなが まなぶ いかす つながる～」

☆ブロック研修テーマ

「人と人がふれあい、つながるまちにするために

～見つけよう我がまちの良さ、伝えよう子どもたち

に～」

エ 内 容 未定

  オ 参加者

【事務局】事務局から概要説明。

【議 長】参加希望者は事務局まで連絡願いたい。

 ～新藤議長、小花委員の２名が参加希望～

【事務局】出席を希望する委員は今月末までに事務局に連絡いただきたい。

（３）平成２９年成人式について         （協議資料３－１～５）

ア 日 時 平成２９年１月９日（祝） 午前１０時～

イ 会 場 青梅市立総合体育館

【事務局】事務局から概要説明。

【委 員】１０時３０分開式という事だが、準備はその前にしているのか。

【事務局】前日に準備は終わらせる。１０時に開場し、新成人へのインタビュ

ーや、卒業アルバムのスライド上映などを開式までに行う。

（４）その他

    特になし

４ その他

【事務局】その他の配布物について説明。

次回定例会 平成２８年１０月１８日（火）